R E Q U E R I M E N T O  Nº. 693

SESSÃO ORDINÁRIA DE 01/9/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que na rua João Passos, no Centro, existem vários trechos que ficam constantemente com água empoçada;

CONSIDERANDO que em frente ao nº 1424 da referida rua verifica-se constantemente o acúmulo de água sobre a superfície do asfalto, água esta proveniente não somente das chuvas ocasionais, mas também da lavagem dos quintais das residências próximas daquele local, conforme se observa na foto anexa;

CONSIDERANDO que os veículos que passam diariamente pelo destacado local, sobretudo automóveis e ônibus, normalmente acabam lançando a água empoçada nas pessoas que se encontram no passeio público ou na loja comercial ali existente (“Foto Bruder”), ocasionando situações de grande aborrecimento aos pedestres e clientes da referida loja,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e junto ao departamento competente, informe sobre a possibilidade de realizar estudos e adotar providências visando a solucionar o problema do empoçamento constante de água no supracitado local, visando a atender aos anseios de moradores e demais pessoas que por ali circulam diariamente.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 01 de setembro de 2008.
Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT